
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   31   del   08-04-14

SAGRA DI SANTA GRECA MAGGIO 2014. APPROVAZIONE CRITERI 
PER L'ASSEGNAZIONE DI AREE AGLI SPETTACOLI VIAGGIANTI

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaquattordici il giorno otto del mese di aprile, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 11:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

AARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminata la proposta n. 33 del 7-4-2014, presentata dall’Assessore alle Attività Produttive 

e predisposta dal Responsabile del Settore competente avente per oggetto “SAGRA DI SANTA 
GRECA MAGGIO 2014. APPROVAZIONE CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DI AREE AGLI 
SPETTACOLI VIAGGIANTI”; 
 

Premesso che: 
- ogni anno in data 30 aprile e 1° maggio, si svolgono a Decimomannu i tradizionali festeggiamenti 
in onore di S. Greca; 
- in tale occasione questa Amministrazione ritiene opportuno incentivare la partecipazione da parte 
degli esercenti lo spettacolo viaggiante, al fine di dare vitalità alla manifestazione stessa; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 80 del 27.6.2013 che ha stabilito i 
criteri per l’assegnazione di aree pubbliche agli spettacoli viaggianti in occasione della sagra di S. 
Greca 2013; 
 

Atteso che la concessione di tali aree deve essere rilasciata ai sensi dell’art. 9 della Legge 
18.09.1968, n° 337 direttamente agli esercenti muniti della prescritta autorizzazione senza dover 
ricorrere ad esperimenti d’asta;  
  

Considerato che per l’installazione di tali attività deve essere individuata un’area apposita; 
 

Atteso che l’esercizio di dette attività deve avvenire nel rispetto delle norme di sicurezza per 
la tutela della pubblica incolumità; 
 

Ravvisata la necessità di stabilire dei criteri al fine di assegnare gli spazi disponibili in 
occasione di tale festività; 
 

Richiamate le normative vigenti in materia di seguito indicate: 
- il Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza approvato con R. D. 18 giugno 1931 n. 773 e il 
relativo regolamento di esecuzione approvato con R.D. 6 maggio 1940 n. 635 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
- la  L. 18.3.1968  n. 337 “ Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante”;   
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 18.5.2007 “Norme di sicurezza per le attività di spettacolo 
viaggiante”; 
- il Decreto Interministeriale 23.4.1969 successivamente aggiornato, in ultimo con decreto in data 
11.5.2009;  
-   la legge Regionale  n° 3  del 05/03/ 2008; 
- la Delibera della Giunta Regionale n° 22/1 del 11/04/2008 recante “Circolare applicativa dell'art. 
1, commi 16 32 della L.R. 5.3.2008, n. 3. Sportello unico delle attività produttive (SUAP): 
Semplificazione e accelerazione delle procedure amministrative relative alle attività produttive di 
beni e servizi.” E relativi allegati; 
- la circolare esplicativa sulle procedure SUAP per attività di spettacolo viaggiante della Regione 
Autonoma della Sardegna – Assessorato all’Industria in data 8.4.2009 prot. 5378; 
- la circolare  della Prefettura di Cagliari del 27.2.2012 acquisita al prot. 2878 del 2.3.2012; 
 
Acquisiti i dovuti pareri preventivi : 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta n.33 del 7.4.2014 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 



amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                                                      

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 
modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n.30/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 33 del 7.4.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 

 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
all’unanimità 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, di stabilire i seguenti criteri per l’assegnazione delle aree pubbliche alle attività dello 
spettacolo viaggiante in occasione dei festeggiamenti in onore di S. Greca del 30 aprile e 1° 
maggio 2013: 
 
 - l’area pubblica individuata per la localizzazione delle attività di spettacolo viaggiante è lo sterrato 
antistante la piazza della chiesa di Santa Greca con destinazione alle grandi, piccole e medie 
attrazioni; nel caso di un ridotto numero di domande verrà destinata  l’area antistante la chiesa di 
Santa Greca con destinazione esclusiva alle piccole e medie attrazioni per i bambini previa 
apposita valutazione dell’ufficio tecnico;  
 
  
- le domande già pervenute presso questo Comune a far data dal 1 gennaio 2014 espressamente 
per la sagra di Santa Greca di maggio 2014, dovranno essere ritenute valide ai fini 
dell’assegnazione degli spazi;  
 
- i richiedenti non potranno rivendicare alcun diritto per l’assegnazione di spazi che avverrà 
esclusivamente in base alla disponibilità e alle norme vigenti in materia di sicurezza e di pubblica 
incolumità e non potranno altresì rivendicare alcun diritto sul suolo pubblico occupato in passato; 
 
- gli esercenti evasori del pagamento del canone per l’occupazione di spazi e aree pubbliche 
relativi ad anni precedenti sono esclusi dall’assegnazione; 
 
- per  incentivare la partecipazione alla manifestazione i posteggi saranno assegnati gratuitamente 
fino ad esaurimento delle aree disponibili; 
 
-  verrà riconosciuto un punteggio pari a due per la presenza in occasione di tale festività in sede di 
formazione della graduatoria per la sagra di Santa Greca di settembre 2014. 
 
Di rinviare al Responsabile del Settore Amministrativo tutti gli atti gestionali conseguenti di 
competenza al fine di rendere noti tali criteri e condizioni tramite pubblicazione di un avviso 
pubblico all’albo pretorio on line sul sito web del Comune  e nella sezione Amministrazione 
Trasparente e di concerto con il Responsabile del Settore Tecnico per la concessione degli spazi 
agli aventi diritto. 
 



 
Il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione 
trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Garau Donatella Casula Maria Angela

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Amministrativo

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 08/04/2014 al 22/04/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 08/04/2014 al 22/04/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 31 del 08/04/2014


